
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 390 DEL 01/03/2023

- COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE -

Determinazione n. 37 del 01/03/2023

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE PER LA POLIZIA LOCALE E I
DIPENDENTI COMUNALI. PRESA D’ATTO E SUCCESSIVI ADEMPIMENTI

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 01/03/2023
Il Responsabile del procedimento

TUNDO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 37 DEL 01/03/2023 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 01/03/2023

Il Dirigente/Responsabile

TUNDO LUIGI



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 6

IL RESPONSABILE DEL COMANDO DI P.M.

Visto il Decreto del Sindaco, n. 63 del 31.10.2022, con il quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile della P.O. Direzione e gestione Comando di
P.M. per l’attuazione dei programmi e progetti ed il raggiungimento degli
obiettivi di gestione del Corpo di Polizia Municipale, come definiti in sede di
PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi
di Governo;
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che
l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell’Interno che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali, in presenza di motivate esigenze;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n. 295
del 19/12/2022) con il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti
locali e, conseguentemente, autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio sino
alla predetta data, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (in GU n. 303
del 29/12/2022), il quale prevede che “In via eccezionale e limitatamente
all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi
della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2022, ed i
successivi aggiornamenti approvati con le deliberazioni di Consiglio Comunale
n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 – 174 del
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato
con deliberazione di G.C. n. 01 del 04/01/2023;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel
corso dell’esercizio provvisorio;
Premesso che:

con delibera n.87 del 28.02.2023 al Responsabile del Comando di Polizia

Locale è stato demandato il compito di dare impulso all’organizzazione
della giornata formativa proposta dall’azienda denominata MOOD,
corrente in Galatina, alla via Diaz civ. 132 – P.IVA 03507520751 (prot.
0005151 del 31.01.2023, per l’a.s. 2022/2023), da attuarsi all'interno del



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 6

Teatro Comunale “Cavallino Bianco” nell’intera giornata di venerdì 10
marzo 2023 con la presenza del Dott. Simone Chiarelli, e
conseguentemente di predisporre i successivi provvedimenti di
competenza, ai fini dell’attuazione della proposta di cui sopra.

Considerato che:
come specificato nella delibera di che trattasi la levatura culturale e

professionale del Dott. Chiarelli unita alla riconosciuta capacità didattica
che lo ha reso un punto di riferimento costante nel panorama della
formazione giuridico - amministrativa non può che rappresentare un
momento speciale di arricchimento formativo con un evidente ritorno in
termine di qualità dell’azione amministrativa;
che le finalità e le motivazioni dell’attività proposta, nonché l’esclusività e

l’eccezionalità del formatore di cui sopra, sono da ritenersi
particolarmente meritevoli e sono estendibili ad una platea che coinvolga
oltre che il maggior numero di dipendenti del Comune di Galatina, anche
gli operatori di Polizia Locale dei Comandi della Provincia di Lecce.

Ritenuto opportuno, al fine di estendere la proposta formativa che si è
accolta anche a tutti gli operatori di Polizia Locale dei Comandi della Provincia di
Lecce dover coinvolgere l’associazione dei Comandanti e Ufficiali di Polizia
Locale della Provincia di Lecce AS.COM.;
Tenuto conto che:

la giornata formativa come proposta non comporta nessun onere a carico

del bilancio comunale ma si concretizza nell’organizzazione della giornata
al fine di predisporre i contenuti formativi e didattici in linea con le
indicazioni del relatore;
ogni onere e spesa per lo svolgimento della giornata sarà sostenuta dalla

ditta Mood – Comunicazione compreso il costo di utilizzo della struttura
del Cavallino Bianco;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;
per quanto innanzi

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di PRENDERE ATTO, per le ragioni espresse in narrativa, della giornata
formativa proposta dall’azienda denominata MOOD, corrente in Galatina,
alla via Diaz civ. 132 – P.IVA 03507520751 (prot. 0005151 del
31.01.2023, per l’a.s. 2022/2023), da attuarsi all'interno del Teatro
Comunale “Cavallino Bianco” nell’intera giornata di venerdì 10 marzo 2023
con la presenza del Dott. Simone Chiarelli;



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 6

2. di FARE PROPRIA la proposta formativa organizzando i contenuti

formativi e didattici in linea con quanto concordato con il relatore;

3. di ESTENDERE la proposta formativa che si è accolta ai dipendenti
interessati per argomento del Comune di Galatina ed anche a tutti gli
operatori di Polizia Locale dei Comandi della Provincia di Lecce per il
tramite della collaborazione attiva dell’associazione dei Comandanti e
Ufficiali di Polizia Locale della Provincia di Lecce AS.COM.;

4. di PRENDERE ATTO ancora che:
che la giornata formativa come proposta non comporta nessun

onere a carico del bilancio comunale ma si concretizza
nell’organizzazione della giornata al fine di predisporre i contenuti
formativi e didattici in linea con le indicazioni del relatore;
ogni onere e spesa per lo svolgimento della giornata sarà sostenuta

dalla ditta Mood – Comunicazione compreso il costo di utilizzo della
struttura del Cavallino Bianco;

5. di DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal
D.Lgs. n. 97/2016;

6. di DARE ATTO, infine, che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi
(PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 6



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 774

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 03/03/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 03/03/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


